Damit vergleiche man Mp:

Dixerunt ergo sapientes quod generatio perne est in mari oceano, quod quidem circumdat orbem. Et accidit aliquo tempore in anno, quod flante quodam vento forti, per illum movet in eo procellas magnas spumam multam conducentes. Item accidit tunc temporis quod a mari viridi, scilicet a mari indie, progreditur tamquam animal parvum, quod vocatur sabes, et accedit usque ad litus maris oceani, et aperiens os suum recipit de illa spuma, que est

¹ Genesis 1, 2!

² Mp sabes; der Hebräer bewahrt das arabische wie der Araber das griechische Wort (astūrūs). Bei Rose, p. 384, die irreführende Anmerkung „Saten arabice animal marinum sicut cancer marinus“, die natürlich auf den سرطان geht.

³ Für עין ברקת setzt Mp „lividus et quasi subcitrinus“.

tamquam pinguedo supernatans super aquam, deinde revertitur ad aliquem locum quietum in mari, et tenet os suum apertum ad aerem et calorem solis, in ortu ac occasu eius, et in nocte recipit ventum fortem, et ita congelatur predicta spuma in ventre ipsius, et efficiuntur perne, laudetur divinitas. Quod si perna fuerit pura sine macula alba et bene rotunda solida et lucens, preciosior existit. Quod si color eius fuerit lividus et quasi subcitrinus, et fuerit parva et non rotunda et quasi obumbrata, deterior est. Et sciendum quod si diucius immorentur in ventre animalis, franguntur, quibus fractis egerit eas per vomitum . . .

Ich habe die überschießenden Teile in beiden Texten wie auch die auffallenderen Varianten gesperrt. Man sieht schon aus den wenigen Sätzen, daß M und Mp zwei zwar aufs engste verwandte, aber doch im Einzelnen voneinander unabhängige Texte repräsentieren. Der hebräische Text ist ohne Zweifel direkt aus dem Arabischen übersetzt. Der lateinische Text weist Merkmale auf, die auf eine Übersetzung aus dem Hebräischen schließen lassen¹, aber die hebräische Vorlage war eine andere als M.

So bleibt noch der Parisiensis und Leodiensis zu untersuchen. Über ihr gegenseitiges Verhältnis habe ich auf Grund flüchtiger Durchsicht beider Texte und genauer Vergleichung der Stellen über den Diamanten schon 1908² ein Urteil gefällt, das sich im Großen und Ganzen durch die genauere Untersuchung des gesamten Textes bestätigt findet: „Verglichen mit diesem Texte (P) stellt der lateinische des Leodiensis eine durch erklärende Zusätze und breitere Wiedergabe der Erzählungen auf etwa den doppelten Umfang erweiterte Form des Steinbuches dar. Daß diese Erweiterung auf heimischem Boden stattfand, daß also im Leodiensis eine wirkliche Übersetzung eines arabischen Textes vorliegt, ist nicht nur durch den Satzbau, den Charakter der Einschaltungen, die Unverständlichkeiten der Übersetzung gesichert, sondern auch durch die Parallelstellen bei Kazwīnī, der aus einer solchen erweiterten Fassung geschöpft hat.“

Dieses Urteil betrifft indessen nur die Tatsache und den Umfang der Erweiterung, nicht die Art und das Motiv der Überarbeitung,

¹ So besonders beim Bezoarstein das „in arabico elkibori eldor“, M בלשון ישמעאל אלגבורי בלשון קודש דר.

² *Festschrift für Hermann Baas*, p. 123.

von der beide Texte betroffen wurden. Es ist daher zunächst an L, dann an P die Überarbeitung im Einzelnen nachzuweisen und zu charakterisieren, wobei die Frage vorläufig außer acht bleiben kann, ob und wieviel von den Besonderheiten des Leodiensis auf Rechnung des Übersetzers kommt¹.

Beiden Texten gemeinsam und für die Textgeschichte von fundamentaler Bedeutung ist eine Einleitung des „Erklärers“ (P) oder Übersetzers (? L), die sich mit dem Verfasser und seinem Buch beschäftigt. In ermüdender Weitschweifigkeit trägt L seine Weisheit vor: *Incipiamus in nomine domini qui est sine principio et sine fine pulchritudinem libri magni aristotelis et doctrinam que superat doctrinas omnium aliorum philosophorum scilicet doctrinam philosophi qui est corona aliorum philosophorum. Quoniam in hoc libro completur quicquid nominatur in lapidibus et opus et profectus et sermo et via atque modus cuiuslibet lapidis preciosi et contrarietates eorum ad invicem. Et huius libri titulus est gaudium atque precium philosophiae. Nam in eo est complementum philosophorum qui tractaverunt de lapidibus preciosis et aliis non preciosis et de lapidibus claris et aliis non claris. Hunc librum fecit magnus aristoteles filius nicomachi magister alexandri magni regis phylippi regis macedonum filii. Et ego transfero ipsum ex greco sermone in idyoma su(r)orum vel syrorum.*

Von einer doctrina, die alle Lehren der Philosophen überstrahlt, ist uns bisher nichts begegnet, und ein Steinbuch als gaudium atque precium philosophiae zu bezeichnen, muß seltsam genug erscheinen. Die Sache wird noch seltsamer, wenn wir uns sagen lassen, daß nur viri sapientes atque subtilis ingenii intelligunt ipsum, während stulti et rudes atque parvi ingenii homines eum non apprehendunt; denn in eo plura continentur obscura quam aperta: liber iste loquitur super duobus quorum alterum excedit omne opus atque intellectum humanum de terra usque ad altitudinem celi secundum intellectum naturalium. Et deus sit noster adiutor et noster intellectus illustrator ut noster intellectus sit in eo . . . inquit translator huius libri.

Ersetzen wir den Translator durch den Bearbeiter oder Erklärer, wie der Text von P mit *مفسر* an die Hand gibt, so ergibt sich ganz